louer le Seigneur, 2-12 et 12-21 ; la troisième entrant tout de suite en matière.

2. — *Qui sponte obtulistis.... ad periculum.* C'est, en quelque sorte, la paraphrase du texte hébreu qu'on peut traduire ainsi : « parce que les chefs ont marché en avant et que le peuple s'est offert. » C'est ainsi qu'on l'entend généralement, bien que le commencement, בְּפָרַע פְּרָחוֹת, *bipronah perahot*, puisse offrir quelque difficulté. Comme le verbe פָּרַע signifie, en plusieurs endroits : *délivrer, renvoyer*, quelques-uns proposent cette traduction : « in solvendo dissolutiones in Israel », c'est-à-dire quand on était dans le trouble, ou, selon d'autres, lorsque les liens d'Israël furent brisés ; mais on convient généralement qu'il faut donner à פְּרָחוֹת, la signi-

3. Audite, reges, auribus percipite, principes : Ego sum, ego sum quæ Domino canam, psallam Domino Deo Israël.

4. Domine, cum exires de Seir, et transires per regiones Edom, terra mota est, cœlique ac nubes distillaverunt aquis.

5. Montes fluxerunt a facie Domini, et Sinai a facie Domini Dei Israël.

6. In diebus Samgar filii Anath, in diebus Jahel, quieverunt semitæ : et qui ingrediebantur per eas, ambulaverunt per calles devios.

3. Rois, écoutez; princes, prêtez l'oreille; c'est moi, c'est moi qui chanterai au Seigneur, qui entonnerai un hymne au Seigneur Dieu d'Israël.

4. Seigneur, lorsque vous êtes sorti de Séir, lorsque vous avez traversé le pays d'Edom, la terre s'est émuc, les cieux et les nues se sont fondues en eau.

5. Les montagnes se sont liquéfiées devant la face du Seigneur, et le Sinai devant la face du Seigneur Dieu d'Israël.

6. Aux jours de Samgar, fils d'Anath, et aux jours de Jahel, les chemins se sont reposés et ceux qui s'y engageaient s'en allaient par des sentiers détournés.

fication de chef, ἀρχηγός, comme l'ont fait les Septante qui ont traduit ἐν τῷ ἀρχεσθαι ἀρχηγούς ἐν Ἰσραήλ. Le début de ce cantique nous représente bien la situation des Israélites à l'époque des Juges, lorsque, en l'absence d'un roi qui eût entraîné le peuple à la guerre, tout était laissé à la libre détermination des grands et à la bonne volonté de chacun.

3. — *Audite, reges.* Il s'agit non pas des princes d'Israël, mais des rois voisins qui devaient connaître les hauts faits du Seigneur pour son peuple et apprendre à redouter sa puissance. Cependant, Origène l'entend autrement dans son homélie 6 : « Exulta, popule Dei, audiens tuæ nobilitatis insignia. Tu vocaris ad audiendum verbum Dei, et non ut plebs, sed ut rex vocaris. Tibi enim dictum est : Genus regale et sacerdotale, etc. »